
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 17 de março de 2016 Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A2C84FB125603D9444C52DF1F395582



quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 028/2016

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 029/2016
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 031/2016
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 033/2016

• CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL 032/2016
CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL 034/2016

• RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 030/2016 - LICITAÇÃO DESERTA
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 035/2016 - LICITAÇÃO DESERTA
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 036/2016 - LICITAÇÃO DESERTA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A2C84FB125603D9444C52DF1F395582



quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

                      
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 
CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

 

                        
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2016 

 
 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações na Lei 8.883/94, e Lei 10.520/02, torna público a 
Adjudicação do Objeto de Licitação nº 028/2016 – contratação de empresa para aquisição de 
materiais de construção para serem utilizados pelas diversas secretarias municipais e setores 
ligados as mesmas, para as empresas: ALINEIA FERRAZ DE SOUSA – ME, nos lotes 01, 
02, 05, 06, 08, 17, 18, 21 e 22, totalizando um valor de R$ 660.900,00 (seiscentos e sessenta 
mil e novecentos reais); ENIO AMORIM TIGRE – ME, nos lotes 03, 04, 07, 09, 10, 12, 13, 
14, 15, 16, 19 e 20, totalizando um valor de R$ 447.882,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil 
oitocentos e oitenta e dois reais). Adjudicado o objeto no dia 10 de Março de 2016. Cândido 
Sales, Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal.  

 
HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2016 

 
A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº  8.666 de 21 
de junho de 1993, e suas alterações na Lei 8.883/94, e Lei 10.520/02, torna público a 
Homologação do objeto de Licitação nº 028/2016 – cujo objeto é a contratação de empresa 
para aquisição de materiais de construção para serem utilizados pelas diversas secretarias 
municipais e setores ligados as mesmas, para as empresas: ALINEIA FERRAZ DE SOUSA – 
ME, nos lotes 01, 02, 05, 06, 08, 17, 18, 21 e 22, totalizando um valor de R$ 660.900,00 
(seiscentos e sessenta mil e novecentos reais); ENIO AMORIM TIGRE – ME, nos lotes 03, 
04, 07, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 19 e 20, totalizando um valor de R$ 447.882,00 
(quatrocentos e quarenta e sete mil oitocentos e oitenta e dois reais). A Prefeitura Municipal de 

Cândido Sales, HOMOLOGA o referido processo em 10/03/2016. Cândido Sales, Hélio 
Fortunato Pereira - Prefeito Municipal. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4129AE714220B4B9305B28BDDE95CFB

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                      
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 
CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

 

                        
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2016 

 
 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações na Lei 8.883/94, e Lei 10.520/02, torna público a 
Adjudicação do Objeto de Licitação nº 029/2016 – contratação de empresa para o 
fornecimento de peixes para distribuição gratuita, a população carente, na Semana Santa, para 
a empresa: COMERCIAL IRMÃOS GUERREIRO LTDA - ME, com um valor global de R$ 
69.000,00 (sessenta e nove mil reais). Valor global da licitação: R$ 69.000,00 (sessenta e nove 
mil reais). Adjudicado o objeto no dia 10 de Março de 2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato 
Pereira - Prefeito Municipal.  

 
HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2016 

 
A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº  8.666 de 21 
de junho de 1993, e suas alterações na Lei 8.883/94, e Lei 10.520/02, torna público a 
Homologação do objeto de Licitação nº 029/2016 – cujo objeto é a contratação de empresa 
para o fornecimento de peixes para distribuição gratuita, a população carente, na Semana 
Santa, para a empresa COMERCIAL IRMÃOS GUERREIRO LTDA - ME, com um valor 
global de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais). Valor global da licitação: R$ 69.000,00 

(sessenta e nove mil reais). A Prefeitura Municipal de Cândido Sales, HOMOLOGA o 

referido processo em 10/03/2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato Pereira - Prefeito 
Municipal. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4129AE714220B4B9305B28BDDE95CFB

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                      
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 
CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

 

                        
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2016 

 
 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações na Lei 8.883/94, e Lei 10.520/02, torna público a 
Adjudicação do Objeto de Licitação nº 031/2016 – contratação de empresa para a aquisição de 
tecidos para serem utilizados em eventos realizados pelas Secretarias Municipais, para a 
empresa: LOJA DAS FÁBRICAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, com um valor global 
de R$ 112.428,70 (cento e doze mil quatrocentos e vinte e oito reais e setenta centavos). Valor 
global da licitação: R$ 112.428,70 (cento e doze mil quatrocentos e vinte e oito reais e setenta 
centavos). Adjudicado o objeto no dia 10 de Março de 2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato 
Pereira - Prefeito Municipal.  

 
HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2016 

 
A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº  8.666 de 21 
de junho de 1993, e suas alterações na Lei 8.883/94, e Lei 10.520/02, torna público a 
Homologação do objeto de Licitação nº 031/2016 – cujo objeto é a contratação de empresa 
para a aquisição de tecidos para serem utilizados em eventos realizados pelas Secretarias 
Municipais, para a empresa LOJA DAS FÁBRICAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 
com um valor global de R$ 112.428,70 (cento e doze mil quatrocentos e vinte e oito reais e 
setenta centavos). Valor global da licitação: R$ 112.428,70 (cento e doze mil quatrocentos e 

vinte e oito reais e setenta centavos). A Prefeitura Municipal de Cândido Sales, 
HOMOLOGA o referido processo em 10/03/2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato Pereira 
- Prefeito Municipal. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4129AE714220B4B9305B28BDDE95CFB

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                      
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 
CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

 

                        
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2016 

 
 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações na Lei 8.883/94, e Lei 10.520/02, torna público a 
Adjudicação do Objeto de Licitação nº 033/2016 – Contratação de empresa(s) que possuam 
softwares para atendimento a Lei de Acesso à Informação de n.º 12.527/2011 e legislações 
correlatas, e publicações de atos administrativos nos Diários Oficiais do Estado da Bahia e em 
jornais de grande circulação, e diário oficial da União para atender as necessidades do 
Município de Cândido Sales/BA, para a empresa: INSTITUTO DE PESQUISAS 
MUNICIPAIS, com um valor global de R$ 48.300,00 (quarenta e oito mil e trezentos reais). 
Valor global da licitação: R$ 48.300,00 (quarenta e oito mil e trezentos reais). Adjudicado o 
objeto no dia 10 de Março de 2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato Pereira - Prefeito 
Municipal.  

 
HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2016 

 
A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº  8.666 de 21 
de junho de 1993, e suas alterações na Lei 8.883/94, e Lei 10.520/02, torna público a 
Homologação do objeto de Licitação nº 033/2016 – cujo objeto é a Contratação de empresa(s) 
que possuam softwares para atendimento a Lei de Acesso à Informação de n.º 12.527/2011 e 
legislações correlatas, e publicações de atos administrativos nos Diários Oficiais do Estado da 
Bahia e em jornais de grande circulação, e diário oficial da União para atender as necessidades 
do Município de Cândido Sales/BA, para a empresa INSTITUTO DE PESQUISAS 
MUNICIPAIS, com um valor global de R$ 48.300,00 (quarenta e oito mil e trezentos reais). 
Valor global da licitação: R$ 48.300,00 (quarenta e oito mil e trezentos reais). A Prefeitura 

Municipal de Cândido Sales, HOMOLOGA o referido processo em 10/03/2016. Cândido 
Sales, Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4129AE714220B4B9305B28BDDE95CFB

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 

CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL 032/2016 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 
10.520/02, torna público que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 032/2016, cujo 
objeto é a Contratação de empresa para aquisição de brinquedos e materiais diversos, que foi 
realizada no dia 08.03.2016 às 15:30 hs, no auditório da Secretaria Municipal de Educação, sito 
na Rua Adelmário Pinheiro, s/n – Centro, foi cancelada.  Aline Nogueira Lima Alves – 
Pregoeira. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E731ABAC14A59AD130E1A211F52928BD

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 

CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL 034/2016 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 
10.520/02, torna público que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 034/2016, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de trator do tipo: agrícola, esteira e 
retroescavadeira para manutenção e recuperação das Estradas Vicinais deste Município, que foi 
realizada no dia 09.03.2016 às 15:30 hs, no auditório da Secretaria Municipal de Educação, sito 
na Rua Adelmário Pinheiro, s/n – Centro, foi cancelada.  Aline Nogueira Lima Alves – 
Pregoeira. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E731ABAC14A59AD130E1A211F52928BD

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 

CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 030/2016 

LICITAÇÃO DESERTA 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 
10.520/02, torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 030/2016, 
cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de gás liquefeito para atender as 
diversas secretarias e setores ligados às mesmas, realizada no dia 07.03.2016 às 15:30 hs, no 
auditório da Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Adelmário Pinheiro, s/n – Centro, 
não houve licitantes presentes para conclusão do certame, sendo assim declarada DESERTA 
pela pregoeira. Aline Nogueira Lima Alves – Pregoeira. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A2C84FB125603D9444C52DF1F395582



quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 

CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 035/2016 

LICITAÇÃO DESERTA 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 
10.520/02, torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 035/2016, 
cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de refeições para os funcionários, a 
serviço em Vitória da Conquista, realizada no dia 10.03.2016 às 14:30 hs, no auditório da 
Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Adelmário Pinheiro, s/n – Centro, não houve 
licitantes presentes para conclusão do certame, sendo assim declarada DESERTA pela 
pregoeira. Aline Nogueira Lima Alves – Pregoeira. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A2C84FB125603D9444C52DF1F395582



quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano III - Edição nº 00211 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 

CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 036/2016 

LICITAÇÃO DESERTA 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 
10.520/02, torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 036/2016, 
cujo objeto é a contratação de empresa para assessoria de comunicação em blog e gravação de 
áudios de atos e fatos da administração municipal, realizada no dia 10.03.2016 às 15:30 hs, no 
auditório da Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Adelmário Pinheiro, s/n – Centro, 
não houve licitantes presentes para conclusão do certame, sendo assim declarada DESERTA 
pela pregoeira. Aline Nogueira Lima Alves – Pregoeira. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A2C84FB125603D9444C52DF1F395582


		2016-03-17T17:19:56-0300




